



金山軟件公佈2017年第一季度業績

* * *

網絡遊戲繼續擴張 雲服務迅猛增長

財務數據摘要

人民幣千元 (未經審計)	截至下列日期止三個月		
	2017年 3月31日	2016年 3月31日 (經重述) ¹	2016年 12月31日 (經重述) ¹
收益	1,213,366	666,411	1,292,939
- 網絡遊戲	817,151	456,870	820,087
- 雲服務	268,446	128,810	255,279
- 辦公軟件及服務及其他	127,769	80,731	217,573
毛利	703,919	474,998	865,597
經營利潤	265,202	110,014	406,764
每股基本盈利 (人民幣分)	18	10	20

營運數據摘要

	截至下列日期止三個月		
	2017年 3月31日	2016年 3月31日	2016年 12月31日
網絡遊戲			
- 每日平均最高同步用戶人數	937,438	543,836	1,018,826
- 每月平均付費賬戶	4,200,840	2,960,358	4,523,832

(2017年5月23日，香港訊) — 中國領先的軟件及互聯網服務公司金山軟件有限公司（「金山軟件」或「公司」，香港聯交所股份代號：03888），欣然公佈截至2017年3月31日止三個月未經審核之第一季度業績。

回顧期內，金山軟件錄得收益人民幣1,213.4百萬元，較去年同期增長82%。其中，來自網絡遊戲、雲服務、辦公軟件及服務及其他的收益分別佔總收益的67%、22%和11%。第一季度公司錄得毛利人民幣703.9百萬元，較去年同期增長48%。經營利潤為人民幣265.2百萬元，較去年同期增長141%。母公司擁有人應佔溢利為人民幣238.5百萬元，較上年同期增長78%。

- 續 -

¹ 對比數重述以反映公司的持續經營與非持續經營之間的重分類。Cheetah Mobile Inc.及其附屬公司的經營業績列示為公司的非持續經營。

金山軟件主席雷軍先生表示：「2017年，我們開啟了一個良好的開端，各方面業務均取得了穩步的發展。我們的旗艦端遊《劍網3》於低迷的PC遊戲市場環境中，不斷獲得逆勢增長，而《劍俠情緣手遊》在第一季度的穩定表現，進一步展現了《劍俠》系列的巨大IP價值。我們亦很欣慰地看到，目前為止金山雲業務在各垂直業務領域均實現了年初的既定目標。與此同時，WPS辦公軟件的互聯網廣告推廣服務發展亦超市場預期。未來，金山軟件將繼續大力拓展遊戲業務、雲服務及辦公軟件及服務業務。」

金山軟件首席執行官鄒濤先生表示：「第一季度我們的總收益達到人民幣1,213.4百萬元，同比增長82%。雖然期內我們對所投資的世紀互聯進行了進一步的減值撥備調整，但排除該非經常性調整因素後，第一季度經營利潤依然取得了強勁增長，按年增長141%，達人民幣265.2百萬元。」

業務回顧

網絡遊戲

2017年第一季度，來自網絡遊戲的收益為人民幣817.2百萬元，較去年同期增長79%，與上季度持平。2016年5月《劍俠情緣手遊》的成功發佈以及旗艦端遊《劍網3》的優異表現，強勁推動了網絡遊戲收入的同比增長。隨著第一季度兩個更新版本的發佈，《劍網3》的收益創人民幣458.2百萬元，較去年同期增長38%，遠超市場預期。《劍俠情緣手遊》第一季度在iOS暢銷排名榜上仍保持在前十名。未來幾個月，《劍俠情緣手遊》將再次發佈周年慶版本和新的資料片，並且計劃進入韓國市場，因此公司對其未來收入保持樂觀態度。

網絡遊戲在業務擴張方面亦取得了里程碑式的進展。騰訊戰略入資金山軟件旗下子公司西山居，持有西山居已發行股份總數的9.90%。此舉將有助於西山居和騰訊建立利益聯盟，並聯手打造協同效應，預期將促進雙方業務發展，進一步擴大市場競爭力，為雙方帶來長期裨益。

雲服務

2017年第一季度，來自雲服務的收益為人民幣268.4百萬元，較去年同期增長108%。各業務領域發展趨勢均符合公司的戰略部署。各細分業務板塊來看，遊戲雲業務實現了「平衡各產品比重，多產品組合綁定使用者」的既定目標，年初開始初見成效，收入穩中有增，並成功與手盟網絡、樂牛遊戲、鎮江傲遊、樂聚互動等重點客戶建立長期合作關係。另一方面，金山雲與央視新聞移動網的簽約實現了傳統主流媒體行業的突破，為後續的傳統媒體雲模式拓展了新思路。視頻雲整體架構進行了大規模的升級和優化，增強了服務穩定性和效率，亦提升了整體服務品質。未來公司在互聯網領域將繼續以大數據集成平台為切入點，配合其他合作夥伴在人工智能和反欺詐及企業雲等技術方面的應用，推進這些技術在客戶企業中的落實。

根據國際知名調研公司IDC最新發佈的《中國公有雲市場追蹤報告》，2016年，金山雲在中國公有雲IaaS市場佔有率已超過6%，較2015年提升1.7個百分點。根據知名調研公司賽迪顧問發佈的《2016-2017年中國IaaS市場研究年度報告》，2016年，金山雲在中國公有雲IaaS市場排在阿里雲、騰訊雲之後，位列第三，市場佔有率達到6.8%，進入2016年中國IaaS廠商領導者陣營。

辦公軟件及服務及其他

2017年第一季度來自辦公軟件及服務及其他的收益為人民幣127.8百萬元，較去年同期增長58%。其中來自互聯網推廣服務同比增長遠超預期，主要受益於用戶體驗的改善和產品質量的提升。

3月31日，WPS Office榮登蘋果應用商店首頁推薦榜，充分體現了用戶對WPS Office價值的關注與認可。5月8日，北京金山辦公軟件股份有限公司向中國證監會提交於深圳證券交易所創業板上市之申請。分拆計劃將進一步釋放金山辦公的價值，提升金山辦公的公司形象及品牌知名度，將其業務推進到一個新的高度。

雷軍先生總結道：「各業務在第一季度的突出表現讓我們對未來幾個季度的業務發展和收入增長充滿信心。我們將繼續優化現有產品，同時探索在人工智能領域的新機遇。我們將充分整合資源優勢以擴大用戶基礎和市場佔有率。同時，我們將加強與合作夥伴的業務聯繫，提高我們的競爭力，以期繼續推動2017年及未來業務的增長。」

- 完 -

有關金山軟件有限公司(股份編號：03888)

金山軟件是一家於香港聯交所上市的中國領先的軟件及互聯網服務公司，旗下擁有西山居、金山雲以及金山辦公等三家子公司。隨著「移動互聯網轉型」的戰略實施，金山軟件在整體業務及管理模式等方面已完成全面轉型，並形成以互動娛樂及辦公軟件為支柱，以雲計算為新起點的戰略佈局。公司在全球範圍內擁有逾4,000名員工，並在北京、珠海、成都、大連、廣州及香港等多地分設研發中心，在多個海內外國家及地區均享有重要的市場份額。

如欲獲得更多金山軟件數據，請瀏覽公司網站 www.kingsoft.com。

新聞垂詢

金山軟件有限公司

呂歐小姐

電話：(8610) 6292 7777 分機 5581

電郵：ir@kingsoft.com

縱橫財經公關顧問(中國)有限公司

張詩宇女士

電話：(852) 2114 4960

電郵：sprg-kingsoft@sprg.com.hk